
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Accordo quadro con un operatore economico per il servizio di verifica e supporto alla validazione dei 
progetti per diversi interventi afferenti gli immobili di proprietà ed in uso all'ex Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti Marche Nord di Pesaro - Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n.50/2016 come modificato dall’art. 51 della L. n.108/2021 (per procedure indette entro il 30/06/2023) 
di servizi di ingegneria e architettura_ Autorizzazione ed aggiudicazione definitiva

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f.;

VISTE l’attestazione dei Direttori della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni e della U.O.C. Bilancio, Patrimonio 

e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile; 

DETERMINA

1. di autorizzare ed aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento 
istruttorio, la procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio, a lotto unico, di verifica e supporto alla validazione dei progetti per 
diversi interventi afferenti gli immobili di proprietà ed in uso all'ex Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 
Marche Nord di Pesaro, per la durata di due anni , in favore della Ditta Progetto Costruzione Qualita' PCQ 
SRL, con sede legale in Frazione Varano 334/a- 60131 Ancona (AN), partita IVA 02341540421 alle condizioni 
contrattuali riportate nella documentazione di gara (All. n° 1 del presente atto quale parte integrante e 
sostanziale) e nel prospetto di dettaglio dell’offerta economica allegata (All. n° 2 del presente atto quale 
parte integrante e sostanziale), per un importo complessivo di € 59.400,00 (IVA e C.I. esclusi)  che 
costituisce importo massimo di spesa biennale dell’accordo quadro (CIG: 993271715F);

2. di dare atto che la formalizzazione contrattuale avverrà mediante la procedura prevista dal Me.PA di Consip 
S.p.A., sotto condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016  s.m.i. da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

3. di nominare quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’Ing. Filippo 
Casicci, quali Direttori Operativo Contabili il Dott. Paolo Parasecoli e la Sig.ra Vagnini Angelina, e quale 
Verificatore Amministrativo la Dott.ssa Chiara Dorsi, ai sensi degli artt. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
dipendenti della U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni di questa Azienda;

4. di dare atto che  l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro economico 
dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione 
alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. 
Servizio Tecnico e Manutenzioni; 

5. di dare atto che la Dott.ssa Sara Scipioni, dipendente della U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni ha 
collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla redazione degli elaborati di natura amministrativa e 



2

svolgendo le attività necessarie mediante utilizzo degli applicativi informatici necessari per lo svolgimento 
della presente procedura;

6. di prendere atto che il presente atto è conforme all’art. 15 comma 13 lett. d) del D. L. n° 95/2012, nel testo 
risultante dalla legge di conversione L. 135/2012, inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione telematici messi a disposizione da Consip S.p.A.;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

8. di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge n. 
412/91 e dell’art.1 della L.R. n. 36/2013;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

(Dott.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

             Il Direttore Amministrativo            Il Direttore Sanitario f.f.

                Dott. Matteo Biraschi              Dott. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC SERVIZIO TECNICO E MANUTENIONI

Si richiama la seguente normativa di riferimento:
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 recante ad ogetto: 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali”;

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti , n. 49 del 7 marzo 2018 recante ad oggetto: 
“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”;

Si richiama la seguente propria determina:
- Determina n. 377 del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e 
Urbino del 6/04/2023  avente ad oggetto: “Individuazione della struttura e del soggetto referente per la 
predisposizione della proposta di programmazione biennale di forniture e servizi. Programma biennale di 
forniture e servizi 2023/2024 pari o superiore a euro 40.000,00–Approvazione.”

Premesso che:
- Questa Amministrazione ritiene opportuno procedere all’affidamento dell’Accordo Quadro per il servizio 

di Verifica e supporto alla validazione della progettazione in relazione ai diversi interventi afferenti gli 
immobili di proprietà ed in uso all'ex Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord di Pesaro in 
considerazione dell’oggettiva carenza di personale tecnico e di professionalità specifiche all’interno della 
Struttura alle quali conferire gli incarichi di volta in volta necessari.

- con determina n° 377 del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e 
Urbino del 6/04/2023 è stata approvata la programmazione biennale Aziendale (anni 2023-2024) degli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 fra i quali rientra il 
servizio di verifica e supporto alla validazione dei progetti di cui all’oggetto;

- con nota prot. n. 0035836|16/06/2023|AST-PUMN|OPES|P|170.30.20/2022/OPES/1 questa 
amministrazione ha chiesto agli enti del Servizio Sanitario della Regione Marche la disponibilità di 
personale tecnico in possesso dei necessari requisiti per ricoprire l’incarico oggetto del presente Appalto; 
tale richiesta è andata deserta;

- con dichiarazione del Dirigente della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni acquisita agli atti di questa 
Azienda con ID: 975136|27/06/2023|OPES, lo stesso ha evidenziato l’oggettiva carenza in organico di 
personale tecnico presso suddetta UOC nonché il previsto aumento dalle attività derivanti 
dall’applicazione del PNRR e non ultimo la possibilità di carenza di professionalità alle quali conferire gli 
incarichi oggetto del presente Appalto;

- non vi sono, ad oggi, altre convenzioni attive stipulate da Consip o dal soggetto aggregatore di 
riferimento aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi.

Considerato che:

a) il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva qualora Consip S.p.A. o SUAM, ai sensi dell’art. 26 della 
L. 488/99 e s.m.i., aggiudicassero il servizio di cui al presente atto;

b) per quanto concerne gli aspetti della sicurezza l’appalto in oggetto rientra nelle disposizioni dell'art. 26 
comma 3 -bis del D. L.gs. 81/2008 per le quali non è necessario redigere il DUVRI;



4

c) in conformità all’art. 15 comma 13 lett. d) del D. L. n° 95/2012, nel testo risultante dalla legge di 
conversione L. 135/2012, il servizio di che trattasi è presente nelle categorie merceologiche del Mercato 
Elettronico di Consip S.p.A.. 

La scrivente U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni ha provveduto a predisporre la documentazione di gara 
composta da relazione tecnica-illustrativa, schema di Accordo Quadro, Capitolato speciale descrittivo 
prestazionale e lettera invito allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n° 1) e necessaria 
per l’affidamento, previa consultazione di tre operatori economici abilitati al Mepa di Consip S.p.A., ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 come modificato dall’art. 51 della L. n.108/2021 (per 
procedure indette entro il 30/06/2023) dell’Accordo Quadro in oggetto.

Il Quadro Economico di progetto risulta essere il seguente:

SERVIZI soggetti a ribasso € 59.400,00
ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 0,00
TOTALE A BASE D’ASTA € 59.400,00
INCENTIVI art. 113 c.2 D.Lgs. n. 50/2016 e smi  € 731,28
Contributi previdenziali 4% € 2.376,00
I.V.A. servizi: 22% € 13.590,72
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione   € 30,00
TOTALE PROGETTO € 76.128,00

Con RdO n° 3641918 del Me.PA, veniva avviata, in data 29/06/2022 idonea richiesta di offerta mediante la 
piattaforma Me.PA. di Consip.
Come da verbale di gara (All. n.3) redatto in data 10/07/2023 si riportano le risultanze di gara:

posizione RAGIONE SOCIALE RIBASSO OFFERTO %

1°
PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' PCQ SRL

-22,58%

2°
ENGINEERING & ARCHITECTURE CONTI SRL -14,3%

Si rileva pertanto che l’offerta migliore risulta quella presentata dal concorrente:

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE RIBASSO OFFERTO %

1° PROGETTO 
COSTRUZIONE QUALITA' 

PCQ SRL

Frazione Varano 334/a- 
60131 Ancona (AN)

-22,58%

Visto che:
- la formalizzazione contrattuale avviene mediante la procedura prevista dal Me.PA di Consip S.p.A., sotto 

condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n° 50/2016 s.m.i.;

-  il Direttore della Servizio Tecnico e Manutenzioni ha individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
l’Ing. Filippo Casicci quale Responsabile Unico del procedimento relativo all’affidamento del servizio 
oggetto del presente provvedimento di aggiudicazione;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’Ing. Filippo Casicci, i Direttori Operativo Contabili sono il 
Dott. Paolo Parasecoli e la Sig.ra Vagnini Angelina, e il Verificatore Amministrativo la Dott.ssa Chiara 
Dorsi, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- la Dott.ssa Sara Scipioni ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla redazione degli 
elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante utilizzo degli applicativi 
informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;

- la UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti ha individuato quale fonte di finanziamento 
per il presente appalto quota parte del finanziamento assegnato dalla Regione Marche con D.G.R.M n. 



5

1628 del 22/12/2021.

Per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiudicare il servizio di che trattasi in favore della Ditta Progetto 
Costruzione Qualita' PCQ SRL, con sede legale in Frazione Varano 334/a- 60131 Ancona (AN), partita IVA 
02341540421, per un importo complessivo di € 59.400,00 (IVA e C.I. esclusi)  che costituisce importo massimo 
di spesa biennale dell’accordo quadro (CIG: 993271715F);alle condizioni contrattuali riportate nella 
documentazione di gara.
Il ribasso offerto (- 22,58 %) verrà applicato sulle tariffe derivanti dalle Tabelle dei Corrispettivi di cui al DM  del 
17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 
di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

Di seguito il quadro economico risultante dalla gara:
IMPORTO MASSIMO biennale Accordo Quadro € 59.400,00
ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 0,00
TOTALE ACCORDO QUADRO € 59.400,00
INCENTIVI art. 113 c.2 D.Lgs. n. 50/2016 e smi (pari a 
circa il 1,06% ai sensi del regolamento aziendale),

€ 628,81

Contributi previdenziali 4% € 2.376,00
I.V.A. servizi: 22% € 13.590,72
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  € 30,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 76.025,53

La UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti procede a prevedere un apposito accantonamento 
per il fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro economico di aggiudicazione nel 
bilancio di competenza ai sensi del regolamento Aziendale approvato con determina n. 137/DG del 03/03/2022 
in sede di redazione dei bilanci di competenza, previa comunicazione della quantificazione esatta dell'incentivo 
medesimo da parte della U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni.

Con la sottoscrizione del presente atto - ai sensi e per gli effetti dell’art 47 del DPR 445/2000 smi e nella 
consapevolezza delle responsabilità penali previste dall’art 76 del medesimo DPR – si dichiara l’assenza in capo 
allo scrivente RUP di situazioni anche potenziali di conflitto d’interessi ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 
241/1990 smi, art. 35 bis de l D.lgs. n. 165 /2001 smi, dell’art 6 del DPR n. 62/2013 nonché dell’art 42 del 
D.lgs 50/2016 smi, rispetto alla presente procedura di acquisto.

Tutto quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale:

1. di autorizzare ed aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento 
istruttorio, la procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio, a lotto unico, di verifica e supporto alla validazione dei progetti per 
diversi interventi afferenti gli immobili di proprietà ed in uso all'ex Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 
Marche Nord di Pesaro, per la durata di due anni, in favore della Ditta Progetto Costruzione Qualita' PCQ 
SRL, con sede legale in Frazione Varano 334/a- 60131 Ancona (AN), partita IVA 02341540421 alle condizioni 
contrattuali riportate nella documentazione di gara (All. n° 1 del presente atto quale parte integrante e 
sostanziale) e nel prospetto di dettaglio dell’offerta economica allegata (All. n° 2 del presente atto quale 
parte integrante e sostanziale), per un importo complessivo di € 59.400,00 (IVA e C.I. esclusi)  che 
costituisce importo massimo di spesa biennale dell’accordo quadro (CIG: 993271715F);

2. di dare atto che la formalizzazione contrattuale avverrà mediante la procedura prevista dal Me.PA di Consip 
S.p.A., sotto condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016  s.m.i. da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

3. di nominare quale Responsabile unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’Ing. 
Filippo Casicci, quali Direttori Operativo Contabili il Dott. Paolo Parasecoli e la Sig.ra Vagnini Angelina, e 
quale Verificatore Amministrativo la Dott.ssa Chiara Dorsi, ai sensi degli artt. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., dipendenti della U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni di questa Azienda;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


6

4. di dare atto che  l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro economico 
dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione 
alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. 
Servizio Tecnico e Manutenzioni; 

5. di dare atto che la Dott.ssa Sara Scipioni, dipendente della U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni ha 
collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla redazione degli elaborati di natura amministrativa e 
svolgendo le attività necessarie mediante utilizzo degli applicativi informatici necessari per lo svolgimento 
della presente procedura;

6. di prendere atto che il presente atto è conforme all’art. 15 comma 13 lett. d) del D. L. n° 95/2012, nel testo 
risultante dalla legge di conversione L. 135/2012, inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione telematici messi a disposizione da Consip S.p.A.;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

8. di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge n. 
412/91 e dell’art.1 della L.R. n. 36/2013;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE

Il Responsabile del procedimento

        Ing. Filippo Casicci

      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) documentazione di gara;

2) dettaglio dell’offerta economica;

3) Verbale di gara del 10/07/2023


	NumeroDataRep: n. 751 del 14 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-11T11:28:31+0200
	location.01
	Filippo Casicci
	reason.01


		contact.02
	2023-07-11T11:30:19+0200
	location.02
	Paolo Sorcinelli
	reason.02


		contact.03
	2023-07-14T11:00:20+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2023-07-14T12:32:32+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-07-14T12:34:11+0200
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




